海派互为担保且为共用额度，其中包含深圳海派、智慧海派以及股东邹永杭、朱汉

航天通信控股集团股份有限公司
2016 年度
财务报表附注

财务报表附注第 86 页

坤、张奕共同与广东南粤银行股份有限公司深圳分行（以下简称“南粤深圳分行”）

签订合同编号为 2016 年南粤深圳融字第 00081 号的最高额融资合同，深圳海派与智

慧海派在合同约定的 2016 年 2 月 5 日至 2017 年 2 月 5 日期间向南粤深圳分行申请

使用供货商间接额度 3.5 亿元，截至 2016 年 12 月 31 日深圳海派为供货商向银行申

请使用额度为 1.703 亿元。

（2）集团外担保

公司之孙公司深圳市海派通讯科技有限公司自 2015 年 12 月 21 日起自愿为联英集团

有限公司与威健实业国际有限公司间贸易往来所发生业务承担连带保证责任。

十二、 资产负债表日后事项

(一) 重要的非调整事项

无。

(二) 利润分配情况

单位：人民币元
拟分配的利润或股利 10,435,834.00

经审议批准宣告发放的利润或股利 10,435,834.00

说明：根据第七届董事会第二十三次会议决议，公司拟以总股本 521,791,700 股为基

数，向全体股东每 10 股派发现金股利 0.2 元（含税），共计派发现金红利

10,435,834.00 元。

(三) 其他资产负债表日后事项

2017 年 1 月 20 日，公司收到陕西省西安市中级人民法院送达的《民事裁定书》（编

号为（2017）陕 01 财保 4 号），经查询公司工商银行浙江省分行营业部本级业务部

账户，已被陕西省西安市中级人民法院冻结人民币 3,180.00 万元。

十三、 其他重要事项

(一) 前期会计差错更正

控股子公司智慧海派科技有限公司（以下简称智慧海派）2019 年度出现应收账款大

额逾期、银行债务违约、资金链断裂等重大风险后，公司发现智慧海派涉嫌利用虚

假业绩掩盖实际亏损事实的情况，公司成立核查小组对智慧海派开展了全面核查，

核查发现，智慧海派 2016-2018 年度财务报表因舞弊行为存在重大错报。核查完成

后，智慧海派针对 2016-2018 年财务报表进行了重述调整，调整后的财务报表经立

信会计师事务所（特殊普通合伙）出具了报告号为信会师报字[2020]第 ZB20002 号

航天通信控股集团股份有限公司
2016 年度
财务报表附注

财务报表附注第 87 页

的审计报告。

公司根据经审计后的智慧海派的重述财务报表，对本年度合并及公司财务报表进行

了追溯调整。

上述调整对公司合并及公司财务报表主要影响如下：
合并财务报表

财务报表项目
调整前金额 累积影响金额 调整后金额

应收票据 553,671,177.97 -246,579,840.00 307,091,337.97

应收账款 3,460,732,770.73 -1,284,341,980.92 2,176,390,789.81

预付款项 2,170,363,967.86 -1,425,501,478.66 744,862,489.20

其他应收款 234,140,266.25 -461,887.81 233,678,378.44

存货 2,289,093,500.64 -306,799,038.41 1,982,294,462.23

其他流动资产 23,184,286.81 1,778,445,572.90 1,801,629,859.71

商誉 806,336,580.30 -756,965,278.80 49,371,301.50

长期待摊费用 32,128,004.52 -2,125,940.48 30,002,064.04

递延所得税资产 57,485,511.98 -17,956,448.17 39,529,063.81

应付票据 1,097,153,541.51 -106,938,526.86 990,215,014.65

应付账款 2,728,218,857.64 -488,651,591.88 2,239,567,265.76

预收款项 848,676,424.69 -132,238,572.56 716,437,852.13

应交税费 154,633,283.05 2,453.51 154,635,736.56

应付股利 161,659,316.32 -49,584,000.00 112,075,316.32

其他应付款 408,705,970.25 -39,050,000.00 369,655,970.25

盈余公积 14,414,097.46 -5,169,803.41 9,244,294.05

未分配利润 511,265,371.54 -1,185,021,557.47 -673,756,185.93

营业收入 10,543,986,942.33 -2,130,012,103.38 8,413,974,838.95

营业成本 8,876,714,649.76 -1,392,206,327.96 7,484,508,321.80

销售费用 208,551,610.02 -112,612.61 208,438,997.41

管理费用 930,506,473.22 9,569,304.88 940,075,778.10

财务费用 143,158,402.90 231,284.43 143,389,687.33

资产减值损失 142,963,874.65 729,959,882.27 872,923,756.92

所得税费用 58,188,594.08 17,956,448.17 76,145,042.25

销售商品、提供劳务收到的现金 13,248,721,352.51 -2,294,160,625.69 10,954,560,726.82

收到其他与经营活动有关的现金 327,462,717.48 2,294,160,625.69 2,621,623,343.17

购买商品、接收劳务支付的现金 12,997,839,482.35 -4,111,541,274.30 8,886,298,208.05

支付其他与经营活动有关的现金 778,892,886.98 4,111,541,274.30 4,890,434,161.28

公司财务报表

财务报表项目
调整前金额 累积影响金额 调整后金额

应收股利 698,272,934.68 -70,416,000.00 627,856,934.68

航天通信控股集团股份有限公司
2016 年度
财务报表附注

财务报表附注第 88 页

公司财务报表
财务报表项目

调整前金额 累积影响金额 调整后金额

长期股权投资 2,933,157,311.97 -1,453,150,021.74 1,480,007,290.23

盈余公积 14,414,097.46 -5,169,803.41 9,244,294.05

未分配利润 101,974,046.41 -1,518,396,218.33 -1,416,422,171.92

资产减值损失 -322,409,872.95 -1,453,150,021.74 -1,775,559,894.69

投资收益 455,817,834.51 -70,416,000.00 385,401,834.51

(二) 公司被立案调查及控股子公司破产事项

公司于 2019 年 10 月 31 日收到中国证券监督管理委员会（以下简称中国证监会）调

查通知书（编号：稽总调查字 192143 号）：因公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中

华人民共和国证券法》的有关规定，中国证监会决定对公司立案调查。该调查主要

因控股子公司智慧海派科技有限公司（简称智慧海派）涉嫌业绩造假导致，智慧海

派目前已进入破产阶段，对于涉及诉讼及监管行动的未来结果存在不确定性。同时，

根据江西省南昌市中级人民法院 2019 年 12 月 23 日在人民法院公告网公布的清算公

告显示，智慧海派的债权人应在 2020 年 3 月 17 日前向智慧海派的管理人申报债权。

债权申报结果对于财务报表的影响尚不确定。

(三) 信息豁免

本公司之子公司沈阳航天新乐有限责任公司生产的产品涉及国家秘密，国防科学技

术工业委员会保密委员会已以科工密〔2004〕15 号《关于豁免披露沈阳航天新乐有

限责任公司有关信息的函》向上海证券交易所申请相关信息豁免披露。

(四) 分部信息

1、 报告分部的确定依据与会计政策

根据本公司的内部组织结构、管理要求及内部报告制度确定了 7 个报告分部，

分别为：通信装备制造、通信增值服务、航天防务装备制造、纺织制造、商品

流通、物业管理、移动终端及安防产品。本公司的各个报告分部分别提供不同